
 

CITTÀ  DI  PIOSSASCO 
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 
Registrata il 23/07/2013 
al n.       228       del Registro 
Generale delle determinazioni 

  ORIGINALE     
                                        C  O  P  I  A  

□□□□     
☑☑☑☑     

 
 
 
 

DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI 
 

PERSONALE E CONTRATTI 
 
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

 
OGGETTO:  Ripartizione diritti di segreteria mese di GIUGNO 2013  - Liquidazione 

quota diritti di segreteria II trimestre 2013 - Liq uidazione quota diritti 
di rogito al Segretario Generale  per  i contratti rogati nel mese di 
giugno 2013 - 

 
 
L’anno duemilatredici, il giorno sedici del mese di luglio nel proprio ufficio, 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE    
 
 
 
Richiamati: 

- Il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 approvato con deliberazione 
Consiglio Comunale n. 44 del 03.07.2013; 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 27.07.2012 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2012;   

  

Dato atto: 

� Che la responsabilità dell’esecuzione dei singoli P.E.G., i quali costituiscono 
impegno di spesa a tutti gli effetti, è affidata ai Dirigenti e/o Responsabili di Settore 
ai quali compete la relativa attività gestionale; 

� Che il presente provvedimento rientra  nell’ambito dell’impegno di cui ai Cap. 
P.E.G. nn. 540 e 140 del bilancio 2013; 

Premesso e considerato: 
 
In relazione al versamento dei diritti di Segreteria: 
 



- che il D.L. n. 8 del 18.1.1993 all’art. 10 convertito con legge n. 68 del 13.3.1993, ha  
istituito diritti di segreteria a favore esclusivo dei Comuni; 

 
- che la legge n. 559 del 23.12.1993, all’art. 13, ha previsto nuove modalità di versamento 

dei proventi derivanti dalla riscossione dei diritti di segreteria, da farsi trimestralmente; 
 
- che l’art. 2 del Decreto 31.07.1995 del Ministero dell’Interno dispone la ripartizione 

mensile dei diritti di segreteria ed il versamento trimestrale della  quota  di spettanza 
dello Stato (quando l’importo sia pari o superiore a L. 50.000) ed in ogni caso alla 
chiusura del IV trimestre; 

 
- che l’art. 21 del D.P.R. 4.12.1997 n. 465 attribuisce all’Agenzia Autonoma per la 

gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali i diritti di segreteria di cui agli 
artt. 40, 41 e 42 della Legge 8.6.62 n. 604 e s.m.i.; 

 
- che i diritti di segreteria riscossi nel mese di giugno anno 2013 sono  complessivamente 

€ 9.703,06=, così suddivisi: 
 

1) €  8.823,45= ex legge 68/93; 
2) € 105,56= ex nn. 6 – 7 – 8  tab. d) Legge 604/62; 
3) € 774,05= ex nn. da 1 a 5  tab. d) Legge 604/62; 

 
- che i diritti di cui al punto 1), ammontanti a €  8.823,45=  sono di competenza esclusiva 

del Comune; 
 
- che i diritti di cui al punto 2), ammontanti a € 105,56 =, debbono essere ripartiti nel 

seguente modo: 
 

10% spettante allo Stato pari a  € 10,56= 
90% spettante al Comune pari a € 95,00= 

 
- che i diritti di cui al punto 3), ammontanti a €  774,05=, debbono essere ripartiti nel 

seguente modo: 
 

10% spettante allo Stato  € 77,41= 
90% ulteriormente ripartiti come segue: 
 75% spettante al Segretario Generale € 522,48= 
 25% spettante al Comune € 174,16= 

 
- che pertanto le quote complessive di spettanza risultano essere le seguenti: 
 

al Comune €                9.092,61= 
al Segretario Generale €                    522,48=     
allo Stato € 87,97= 

 
- che le ripartizioni sopra indicate sono dovute per legge; 
 
- che con determinazioni nn. 160/2013 e 185/2013 si è provveduto a ripartire i diritti di 

segreteria riscossi nei mesi di aprile e maggio 2013 con le sottoelencate quote di 
spettanza dello Stato: 

 
APRILE    €   7,23=                 MAGGIO    €   7,80= 

 



- che la quota di spettanza dello Stato dei diritti di segreteria relativa al II trimestre anno 
2013 ammonta ad € 103,00  =; 

 
- che occorre liquidare la quota dei diritti di rogito per  i  contratti rogati nel mese di 

giugno anno 2013 spettante al Segretario Generale PAROLA dott. Corrado, pari a €  
522,48=; 

 
- Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visti i Regolamenti Comunali di Contabilità e dei Contratti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare la ripartizione dei diritti di segreteria  riscossi nel mese di giugno anno 

2013 come in narrativa indicato; 
 
2. Di imputare la somma di  €  87,97= relativa alla predetta quota del 10% di spettanza 

dello Stato per il mese di giugno anno 2013 sull’apposito intervento 05 SERV. 01.02 
PEG 540 del bilancio 2013;   

 
 
3. Di liquidare la somma di € 103,00 =, relativa alla quota del 10% di spettanza dello Stato 

dei diritti di segreteria e di rogito riscossi nel corso del II trimestre anno 2013 e già 
imputata con proprie precedenti determinazioni nn. 160/2013 e 185/2013 nonché con la 
presente determinazione per il mese di giugno 2013; 

 
4. Di disporre il versamento della somma di € 103,00= in favore del Ministero dell’Interno 

con le nuove modalità impartite con Circolare esplicativa predisposta dallo stesso 
Ministero in data 18/03/2013 utilizzando i codici IBAN sotto indicati:  

 
IT  04L   01000   03425   114    0     14     2442        01 

 
5. Di imputare la spesa di € 522,48=, relativa alla quota diritti di rogito del mese di giugno 

anno 2013 spettante al Segretario Generale sull’apposito intervento 01 SERV. 01.02  
PEG 140 del bilancio 2013;   

 
6. Di liquidare la somma di € 522,48=, relativa alla quota dei diritti di rogito spettante al 

Segretario Generale PAROLA dott. Corrado per i contratti rogati nel mese di giugno 
anno 2013; 

 
7. Di comunicare la presente al Sindaco e/o Assessore  competente,  al Collegio dei 

Revisori dei Conti e di rimetterne copia al Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 
 
 
 

Il Proponente 
 

F.to POSSETTO Paola 

Il  Direttore Generale  
 

F.to PAROLA Corrado 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, 
comma 4°, T.U.E.L. D.Lgs.    18.08.2000, n. 267); 
 
Imp./Acc.  n° Cap. INT. SIOPE 
2013/683/0 
2013/682/0 
 

U 540/0 
U 140/0 
 

1.01.02.05.15 
1.01.02.01.20 
 

1569 
1103 
 

 
 
 
 
Lì, 23/07/2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO 
 

 F.to PATRIZIA MALANO 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Piossasco, lì _______________________ 
 

 
IL  RESPONSABILE SERVIZIO  
IL   SEGRETARIO  GENERALE 

 
______________________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio, nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 
32, comma 5 della Legge 18.06.2009 n. 69 come modificata dalla L. 26.02.2010 n. 25) per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________ 
 
Piossasco, lì _________________                          IL MESSO COMUNALE 

 
______________________________ 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il referto di Pubblicazione del Messo Comunale, 
ATTESTA 

 
Che la presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni con decorrenza dal __________________ 
 
Piossasco, lì __________________ 

 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
______________________________ 

 
 
 


